
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 301    DEL   20.05.2024

 Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE FINALIZZATA ALL’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO 
DEGLI  ENTI  EROGATORI  QUALIFICATI  PER LO SVOLGIMENTO DEGLI  INTERVENTI  DI 
INCLUSIONE  SCOLASTICA  DI  BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI  CON  DISABILITA’ 
SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2007 E DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE 
EDUCATIVA RIVOLTI AI BAMBINI CON DISABILITA’ SENSORIALE FREQUENTANTI ASILI 
NIDO,  MICRONIDI  PUBBLICI  E  PRIVATI  E  SEZIONI  PRIMAVERA  DELLA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA.  APPROVAZIONE AVVISO E  MODELLI  DI  ADESIONE AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. N. 2309 del 13/05/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL 20.05.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la L.R. n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia”,  con  la  quale  Regione  Lombardia  ha  assicurato  lo  svolgimento  di  servizi  di 
Inclusione scolastica in favore di studenti con disabilità sensoriale tramite il coinvolgimento 
degli enti del sistema sociosanitario;

- la  D.G.R.  n.  XI/2426  del  11/11/2019,  con  cui  Regione  Lombardia  ha  avviato  una 
sperimentazione per l’attivazione di interventi precoci sui bambini con disabilità sensoriale 
da  0  a  36  mesi,  che  prevede  l’affiancamento  agli  educatori  operanti  nei 
Nidi/Micronidi/Sezioni Primavera della scuola dell’infanzia di operatori qualificati nell’ambito 
della specifica disabilità (assistente alla comunicazione, pedagogista/tiflologo);

CONSIDERATO che, con successive DD.G.R. n. XI/4140/2020, n. 6171/2022 e n. 78/2023, la 
sperimentazione nidi è stata prorogata per le successive annualità scolastico/educative;

VISTE altresì le DD.G.R.:
- XII/78/2023, di  approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei  servizi  a supporto 

dell’Inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  per  l’anno 
scolastico/educativo 2023/2024;

- XII/2309 del 13/05/2024,  ad oggetto “Linee guida per lo svolgimento degli  interventi  di 
Inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. n. 
19/2007 e degli interventi di Inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale 
frequentanti  asili  nido,  micronidi  pubblici  e  privati  e  sezioni  primavera  della  scuola 
dell’infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025 (di concerto con l’assessore Tironi)”;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 282 del 15/05/2023 con cui, in ottemperanza alle 
indicazioni  di  cui  alla D.G.R. n.  78/2023,  è stato approvato,  per l’anno scolastico/educativo 
2023/2024, l’elenco unificato degli Enti erogatori idonei all’attivazione dei servizi di Inclusione 
Scolastica  per  bambini/alunni/studenti  con  disabilità  sensoriale  anche  in  relazione  alla 
Sperimentazione Nidi, ad ogni grado di istruzione e alla formazione professionale;

PRESO ATTO che, con D.G.R. n. 2309/2024, Regione Lombardia ha:
- ritenuto,  visti  gli  esiti  della  Sperimentazione  Nidi  avviata  con  D.G.R.  n.  2426/2019,  di 

procedere  alla  stabilizzazione della  stessa all’interno del  percorso ordinario  di  Inclusione 
scolastica;

- previsto che i servizi di Inclusione scolastica/educativa a favore dei bambini/studenti/alunni 
con disabilità sensoriale siano garantiti dalle ATS tramite gli Enti erogatori individuati con 
apposita manifestazione di interesse;

- disposto che, entro il  14 giugno 2024, le ATS trasmettano a Regione Lombardia l’elenco 
approvato degli Enti erogatori qualificati agli interventi di Inclusione scolastica/educativa per 
l’anno 2024/2025;

PRESO ATTO altresì che i servizi di Inclusione educativa in favore di bambini da 0 a 36 mesi 
con  disabilità  sensoriale  (ex  Sperimentazione  Nidi)  potranno  essere  attivati  solo  presso  i 
Nidi/Micronidi pubblici e privati registrati nell’Anagrafica Regionale delle unità d’offerta sociali e 
presso le sezioni primavera aggregate alla scuola dell’infanzia in possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente per la scuola dell’infanzia; 

CONSIDERATO  che  gli  Enti  erogatori  che  possono  attivare  i  percorsi  di  inclusione 
scolastica/educativa di disabilità sensoriale sono quelli iscritti nell’apposito elenco approvato da 
ATS per ciascuna annualità scolastica/educativa;

RILEVATA  la necessità di dare avvio alle disposizioni  regionali  relative allo svolgimento dei 
servizi a supporto dell’Inclusione scolastica/educativa degli studenti con disabilità sensoriale 

Pagina 2 di 5



per l’anno scolastico/educativo 2024/2025;

VISTO lo schema di Avviso per l’aggiornamento dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo 
svolgimento  degli  interventi  di  Inclusione Scolastica,  allegato  C alla  D.G.R.  2309/2024,  e  i 
relativi modelli di adesione alla Manifestazione di interesse, rispettivamente Modello C1 per gli 
Enti erogatori non iscritti negli elenchi approvati da ATS Insubria per l’a.s. 2023/2024 e Modello 
C2 per gli Enti erogatori già iscritti;

ATTESO che gli Enti erogatori che possono partecipare all’avviso sono:
- enti profit e non profit operanti sul territorio lombardo;
- enti capofila per l’attuazione del Piano di Zona;
.
RITENUTO pertanto di:
- approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’aggiornamento dell’elenco degli Enti 

erogatori qualificati per lo svolgimento degli:
- interventi di Inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilita’ sensoriale ai 

sensi della L.R. n. 19/2007;
- interventi di Inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti 

asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia; 
ed i  relativi modelli di adesione, come da allegati 1, 1.a e 1.b alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale;

- prevedere, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il giorno 04/06/2024; 
- procedere alla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale di ATS Insubria;
- delegare  il  Direttore  Sociosanitario  all’individuazione  e  alla  nomina  di  un’apposita 

Commissione per la valutazione delle istanze pervenute;  

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  approvare l’avviso di manifestazione di interesse  per l’aggiornamento dell’elenco degli 
enti erogatori qualificati per lo svolgimento degli:

- interventi di Inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilita’ sensoriale ai 
sensi della L.R. n. 19/2007;

- interventi di Inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti 
asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia; 

ed i  relativi modelli di adesione, come da allegati 1, 1.a e 1.b alla presente deliberazione 
quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il giorno 04/06/2024;

3. di procedere alla pubblicazione del predetto avviso sul sito istituzionale di ATS Insubria;

4. di  delegare  il  Direttore  Sociosanitario  all’individuazione  e  alla  nomina  di  un’apposita 
Commissione per la valutazione delle istanze pervenute;

Pagina 3 di 5



5. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO 
DEGLI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO SVOLGIMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
INCLUSIONE  SCOLASTICA  DI  BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI  CON  DISABILITA’ 
SENSORIALE AI SENSI DELLA L.R. N. 19/2007 E DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE 
EDUCATIVA RIVOLTI AI BAMBINI CON DISABILITA’ SENSORIALE FREQUENTANTI ASILI 
NIDO,  MICRONIDI  PUBBLICI  E  PRIVATI  E  SEZIONI  PRIMAVERA  DELLA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA. APPROVAZIONE AVVISO E MODELLI DI ADESIONE AI SENSI DELLA 
D.G.R. N. 2309 del 13/05/2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3800

Varese, 20.05.2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/05/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


